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Ved Folketingsmanden for Maribo 
Amts 1ste Valgkreds (Reventlow) er mod- 
taget en paa et Fiskeriforeningsmøde i 
Nakskov den 21. f. M. vedtagen Udtalelse 
om forskellige Ændringer i Lovforslaget 
om Saltvandsfiskeri. 

Andragendet vil blive tilstillet det til 
Behandling af Lovforslaget nedsatte Udvalg. 

Ved Folketingsmanden for Frederiks- 
borg Amts 4de Valgkreds (Doose) er mod- 
taget et Andragende fra Arrestforvarer ved 
Helsinge Arresthus, fhv. Stabssergent Peder 
Nielsen om Pension. 

Andragendet vil blive tilstillet Finans- 
udvalget. 

Udenfor Dagsordenen har Folketings- 
manden for Maribo Amts 5te Valgskreds 
(Stub) Ordet for at forelægge det i Lør- 
dagsmødet anmeldte Lovforslag. 

Stub: Det lille Lovforslag, som jeg 
herved paa Forslagsstillernes Vegne har 
den Ære at forelægge for det høje Ting, 
gaar ud paa at give Lov om Navnefor- 
andring af 22. April 1904 en Tilføjelse, 
hvorved det yderligere lettes Befolkningen 
at faa et Tilnavn anerkendt som Slægt- 
navn. Idet jeg for øvrigt henviser til Lov- 
forslagets Indhold og forbeholder mig at 
begrunde det nærmere, naar Sagen kom- 
mer til lste Behandling her i Tinget, skal 
jeg indskrænke mig til at anbefale For- 
slaget til det høje Tings og den højtærede 
Justitsministers Velvillie. 

Formanden: Eksemplarer af det fore- 
lagte Lovforslag vil blive omdelte. 

Man gik derefter til den eneste Sag 
paa Dagsordenen: 

Fortsættelse af  anden Behandling af 
Forslag til Finanslov for Finansaaret fra 
1. April 1905 til 31. Marts 1906. 

Forhandlingen om In denrigsministe- 
riets Budget genoptoges. 

Ordføreren (Zahle): I  Lørdags tillod 
jeg mig efter et kort historisk Overblik 
at paapege, hvorledes allerede de øko- 
nomiske Forhold gjorde, at der er en 
uløselig Konflikt til Stede, naar Direkto- 
ratet for den grønlandske Handel skal 
varetage baade Grønlændernes Interesser 
og Handelens Interesser, idet Grønlæn- 

dernes berettigede Interesser kræve, at 
der drages Omsorg for, at de beholde saa 
meget, som er fornødent til deres Livs- 
ophold, af de Produkter, som de selv 
skaffe til Veje, medens derimod Han- 
delens Interesse gaar og maa gaa ud 
paa at købe det mest mulige af Grøn- 
lænderne. 

Jeg skal nu i Dag tillade mig at 
gaa ind paa hele Spørgsmaalet, om det 
er rigtigt, at Handelen og Administra- 
tionen i Grønland ere forenede, og om 
det kan lade sig gøre at adskille dem, 
om det er nogen ny Ide at adskille Han- 
delen og Administrationen i Grønland, 
om de bestaaende Love for Grønland ere 
af den Beskaffenhed, at det kan siges, 
,at det er rimeligst og naturligst, at man 
skrider til en saadan Adskillelse eller ej, 
og om Forholdene i det hele tillade, at 
man gør det. Det første, man vil ind- 
vende, er vel, at det ikke kan lade sig 
gøre at lade Handelen faa fri Hænder; 
hvis Handelen havde fri Hænder, vilde 
det naturligvis kunne blive meget for- 
delagtigt for Statskassen som saadan, for 
naar Handelen lededes med Forretnings- 
dygtighed og kun med de Formaal for 
Øje, som en Forretning skal og bør have, 
kunde der naturligvis tjenes mange flere 
Penge, og man vilde kunne komme bort 
ikke alene fra det nuværende Underskud, 
men endogsaa opnaa et Overskud ligesom 
i tidligere Tider. Angaaende dette skriver 
en meget anset og duelig Embedsmand 
under den grønlandske Mission til mig 
nogle Ord, som jeg med den højtærede 
Formands Billigelse skal tillade mig at 
oplæse, fordi de forekomme mig at give 
et godt Svar paa dette Spørgsmaal, om 
man kan lade Handelen faa fri Hænder. 
Denne Mand skriver til mig: 홢De fleste 
slippe nu vel denne Tanke baade af 
humane og nationale Grunde. Vi have 
jo nu en Gang faaet denne Koloni og 
denne fremmede Befolkning under vore 
Vinger og maa for Honnørens Skyld holde 
ud". Men, skriver han videre: 홢Jeg tror, 
at man ved at tænke Tanken til Ende 
kan forene alle Hensyn, baade de humane 
og de nationale og egoistiske Hensyn, og 
oven i Købet faa Raad til at anvende et 
frit demokratisk Synspunkt overfor den 
fremmede Befolkning, som den danske 
Stat ikke blot har den Pligt at bevare 
uskadt, men tillige den Pligt at føre 
fremad til større Kultur og større Selv- 
bevidsthed". Dette sidste vil jeg gerne 
slaa en Streg under. Vi have hidtil været 
saa glade over, at vi bevarede Eskimo- 


